Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0482/2022
Em, 02 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A REFORMA GERAL COM A
TROCA DE TODO O ALAMBRADO E
ILUMINAÇÃO DO CAMPO DO CAJUEIRO,
SITUADO NA RUA ERALDINA DE OLIVEIRA,
BAIRRO CAJUEIRO NESTE MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a reforma geral com a troca de todo o alambrado e
iluminação do Campo do Cajueiro, situado na Rua Eraldina de Oliveira, Bairro Cajueiro
neste Município.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O projeto de reforma e iluminação do campo de futebol do bairro visa transformar
e aprimorar o espaço esportivo em área de lazer e entretenimento, ocupando as nossas
crianças, jovens e adultos, a prática esportiva, especialmente no turno da noite, onde
geralmente cresce a ociosidade e o desvio para caminhos indesejáveis, por falta de
opção.

O direito de todos à prática da atividade física e desportiva é garantido pela
Constituição Brasileira, art. 217, e ainda o parágrafo 3° do inciso IV do mesmo artigo; e
inciso II do art. 3°. Assim as atividades desportivas têm como finalidade o
desenvolvimento e o bem estar de todos, facilitando seu processo de integração na
comunidade e no meio social onde vivem.

A ideia da realização indicação  de reforma e  iluminação do campo de futebol no
bairro  vem, exatamente, de encontro do desejo de toda comunidade.

Assim, Senhores Vereadores, é que solicito o apoio e a devida aprovação desta
indicação.